(86) « ... nulla lex iubet, ut ad peritos recursus fiat sub poena nullitatis » (decisio c. Fideicchi del 8 maggio 1951, n.). Nelle fattispecie di impotenza, si precisa: « quod attinet ad absentiam peritiae ad normam can. 139 Instructionis Provida Mater peragendae, in aprico est quod hic defectus peritiae, in casu, visis can. 11, 1982 et 1894 minime validitatem sententiae inficit, sed tantum locum dare potest, si deficit facultas appellandi, beneficio novae propositionis causae » (decisio c. Anné del 1 febbraio 1964, n. 3, in *SRR Decisiones*, LVI, 76). Neppure nell'attuale Codice si prevede espressamente la conseguenza della nullità della sentenza. Sul tema si veda: G. ERLEBACH, *La nullità della sentenza giudiziale « ob ius defensionis denegatum » nella giurisprudenza rotale*, Città del Vaticano, 1991, 256.

(87) Si afferma in due cause di impotenza: « Neque... nullitas ob peritiae omissionem in sententia promanat ex iure naturali, seu ob defectum substantiae... peritia in causis impotentiae non est debita secundum essentia iudicii, seu ad constituendum iudicium in sua specie... Ad comprobendam autem impotentiam atque ad veram eius naturam dignoscendam, peritia apte conducit, sed ad id assequendum una non est ratio: Iudex enim conclusionibus peritorum non tenetur; ex ipsoque legis textu intelligitur peritiam non semper necessariam seu utilem esse » (decisio c. Jullien del 17 giugno 1944, n. 4, in *SRR Decisiones*, XXXVI, 428); « Iudex nec a lege naturali nec a lege positiva compelli, saltem sub poena nullitatis processus, ubi factum aliquod iudicii fundamentum sit undequaque certum aut rei natura sufficienter cognita, ad peritos in re eligendos » (decisio c. Ewers del 8 luglio 1967, n. 8, *ivi*, LIX, 575).

(88) « At defectus peritiarum iudicialium, in casu, nullimode aequiparari potest insufficientiae motivorum, siquidem prostant in actis plures medicorum attestaciones, plurimumque testium declarationes, quae suppleant peritales relationes » (decisio c. Fideicchi del 12 febbraio 1954, n. 3, in *SRR Decisiones*, XLVI, 17).

(89) In una fattispecie di impotenza si dichiarava: « dummodo aliae presto sint probationes, peritia ad substantiam iudicii non est necessaria; probationibus autem deficientibus, iudicium, ut par est, nullum esset, sed non tam ex defectu peritiae reduplicative ut sic, quam ex defectu probationum » (decisio c. Jullien del 17 giugno 1944, n. 4, in *SRR Decisiones*, XXVI, 428).

stata concessa la libera facoltà di produrre relazioni di consulenti tecnici privati e di chiamare gli stessi professionisti a deporre come testi (90).